
 

 

Area Welfare  

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 

inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 3   del 11/07/2023 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto dell’elenco delle istanze pervenute in riscontro all’Avviso pubblico di 

Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di 

interventi volti a promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o 

sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. 

mm. ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:%20inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


 
Area Welfare  

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 

G.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE 

DELL’AREA WELFARE 

 

Visto il decreto del Sindaco n.317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi dell’art.25 

del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni dirigenziali del 

Servizio “Politiche di inclusione e di integrazione sociale” dell’Area Welfare al dott. Raffaele 

Salamino per la durata di anni tre; 

 

Premesso che:  

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 

2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’art. 55, comma 3, prevede il 

ricorso alla co-progettazione quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore, 

finalizzata alla definizione nonché, eventualmente, alla realizzazione di specifici progetti di 

servizio o di intervento finalizzati a soddisfare determinati bisogni della P.A.; 

- − il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e, in particolare, l’art. 30, comma 8, 

prevede che “alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di 

contratti pubblici nonché di forme di coinvolgimento degli enti del Terzo settore previste dal 

titolo VII del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 si applicano le disposizioni di cui alla legge 

7 agosto 1990, n. 241, alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le 

disposizioni del codice civile”; 

- − le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 

55-57 del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72, forniscono una disciplina di 

riferimento sul rapporto tra PA e Terzo Settore, regolamentando l’istituto della coprogettazione; 

- − ai sensi delle suddette Linee Guida l’individuazione degli enti del Terzo Settore da coinvolgere 

deve avvenire attraverso procedimenti conformi all’art. 12 della legge n.241/1990, e, pertanto, 

rispettosi dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, 

nonché predeterminando i criteri e le modalità di individuazione degli enti partner, gli obiettivi 

generali e specifici del progetto, la durata e le caratteristiche essenziali dello stesso; 

- con determinazione senza impegno di spesa n. 21 del 04/05/2023, l’Amministrazione Comunale 

ha approvato l’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di 

coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare forme di 

sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, 

ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii.; 

- che l’art.5 del suddetto Avviso Pubblico ha previsto che le domande di partecipazione dovessero 

pervenire per PEC del Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale entro le ore 23:59 

del giorno 4 del mese di giugno 2023. 



 
Area Welfare  

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 

G.P. 

Considerato che in riscontro al citato Avviso Pubblico, pubblicato in data 04/05/2023 sul portale 

web istituzionale del Comune di Napoli, sono pervenute alla PEC del Servizio Politiche di inclusione 

e di integrazione sociale n. 2 domande di partecipazione, specificate in ordine cronologico di 

ricezione nella tabella di seguito riportata: 

 

Operatore economico PEC PG 

Medihospes Cooperativa 

Sociale 

pervenuta il 01/06/2023 alle 

ore 16.49 

PG/2023/ 460557 del 

05/06/2023 

AIMA Napoli Onlus pervenuta il 01/06/2023 alle 

ore 23.18 

PG/2023/ 460829 del 

05/06/2023 

 

Ritenuto che è necessario prendere atto dell’elenco di domande pervenute in riscontro all’ Avviso 

pubblico. 

 

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il dott.ssa 

Chiauzzi Sara; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi di interessi, anche potenziale, ai sensi 

dell’art.6 bis della legge n.241/90, come introdotto dall’art..1, c.41 della Legge n.190/2012; 

- l’attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.167/2000 

e degli artt.13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 

28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Visti: 

- la L. n. 241/1990;  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione - Sezione 2.3 - Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui all’art.8 

e art. 23, c. 1 del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 



 
Area Welfare  

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 

G.P. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di fare propria la relazione che qui si intende integralmente riportata e pertanto: 

 

1. di approvare l’elenco di domande pervenute in riscontro all’Avviso Pubblico di Selezione di Enti 

del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a 

promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi 

dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. 

ii., come specificato in ordine cronologico di ricezione nella tabella di seguito riportata: 

Operatore economico PEC PG 

Medihospes Cooperativa 

Sociale 

pervenuta il 01/06/2023 alle 

ore 16.49 

PG/2023/ 460557 del 

05/06/2023 

AIMA Napoli Onlus pervenuta il 01/06/2023 alle 

ore 23.18 

PG/2023/ 460829 del 

05/06/2023 

 

2. di dichiarare, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.lgs.18 agosto 200, n. 267, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

 

3. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.7 agosto 1990, n.241 e dell’art.1, comma 9, lett. 

e), della L. 6 novembre 2012, n.190, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del sottoscritto. 

 

4. di demandare al Responsabile del Procedimento, dott.ssa Chiauzzi Sara, al fine di procedere in 

seduta pubblica, da tenersi presso la sede del Servizio Politiche di inclusione e di integrazione 

sociale, sita in Napoli alla via Salvatore Tommasi n.19, in data 12/07/23 così come comunicato 

agli enti partecipanti con nota PG 568454 del 10.7.23, alla preliminare verifica di regolarità 

formale finalizzata ad accertare la correttezza delle modalità di presentazione delle domande di 

partecipazione e la loro completezza. 

 

5. di fare rinvio a successivi atti per:  

- la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, i cui 

componenti opereranno a titolo gratuito;  

- l’approvazione della relativa graduatoria;  

- la stipula delle Convenzioni con il soggetto attuatore; 



 
Area Welfare  

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 

G.P. 

 

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

  

7. di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la 

pubblicazione della presente determinazione. 

 

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali.  

 

 

 

F.to Il Responsabile P.O. 

Dott.ssa Sara Chiauzzi 

Il Dirigente del 

Servizio Politiche di inclusione  

e di integrazione sociale 

dott. Raffaele Salamino 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


